
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2435 DEL 20-11-2020

N. SETTORE 513 DEL 20-11-2020

Oggetto:

Servizio  di  installazione,  noleggio,  assistenza  e  disinstallazione  di
illuminazione artistica natalizia 2020  Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma
2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 con trattativa diretta sul MePA. Determina a
contrarre. CIG: Z592F504F8

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Giuseppa Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
 ANDREINA MAZZU'

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2435 del 20-11-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio  di  installazione,  noleggio,  assistenza  e  disinstallazione  di
illuminazione artistica natalizia 2020  Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma
2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 con trattativa diretta sul MePA. Determina a
contrarre. CIG: Z592F504F8

Il Responsabile del Procedimento

Visto l’atto di indirizzo del sindaco con il quale intende arricchire di luminarie natalizie il centro cittadino
e le vie del centro storico per promuovere   il proprio territorio al fine di renderlo maggiormente attrattivo
al turismo di prossimità ed ai cittadini in genere e di consentire alle attività commerciali ed alle strutture
turistico ricettive un maggiore incremento di presenze e di potenziali clienti utili ad una ripresa
dell’economia cittadina considerato il momento di profonda crisi economica e finanziaria che sta
investendo il nostro territorio a causa del coronavirus;

Considerato inoltre che il Comune di Milazzo  ritiene di voler promuovere e sostenere  economicamente
la spesa necessaria per l’allestimento delle luminarie finanziandola momentaneamente con le entrate da
imposta di soggiorno come previsto dall’art.4  comma 1 del D. Lgs.  23/2011;

Che a sostegno della spesa si intende avviare un avviso per  erogazioni liberali (donazione) come previsto
dall’art. 25 del  regolamento comunale per la gestione dei contratti di sponsorizzazione e delle erogazioni
libere a favore del Comune di Milazzo approvato con delibera di Consiglio Comunale n.72 del
27/07/2017;

Ravvisata quindi la necessità di provvedere  all’affidamento del servizio di  installazione, noleggio,
assistenza e disinstallazione dell’illuminazione artistica;

CONSIDERATO che il servizio di che trattasi consiste sommariamente in:
- n. 17 decorazioni luminose 2D a led ad alta luminosità a forma di stella con scia, altezza 2mt luce
bianco caldo con flash bianco freddo da collocare a Santa Maria Maggiore;
- n.1 decorazione luminosa 3D da terra a led ad alta luminosità a forma di stella, altezza 5,5mt, luce
bianco freddo con flash bianco freddo e n.1  decorazione luminosa 3D da terra a led ad alta luminosità a
forma di stella, altezza 5,5mt, luce bianco caldo con flash bianco caldo da collocare nn via Giacomo
Medici;
- n.25 decorazioni luminose 3D a led ad alta luminosità a forma di sfera, diametro misto 80/100cm, luce
bianco caldo diamond con flash bianco freddo da collocare in via Cumbo Borgia /Via Umberto I°;

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2435 del 20-11-2020
Pag. 2 di 6



- nr.15 decorazioni luminose 3D a led ad alta luminosità a forma di pacco regalo, misto 70/100cm, misto
fiocco rosso/oro da collocare in Marina Garibaldi;
- n.95 Addobbi su aranceti a led ad alta luminosità, luce bianco caldo con flash bianco freddo da collocare
da Posta centrale a Rotatoria;
- n. 2 addobbi su alberi esistenti con luce ad alta luminosità, incluso piattaforma aerea da collocare nel
Piano Baele;
- n.1 Addobbo su albero esistente con luce ad alta luminosità incluso piattaforma aerea da collocare in
Piazza Mazzini;

Vista la proposta economica di offerta per il servizio di installazione, noleggio, assistenza e
disinstallazione dell’illuminazione artistica dell’importo complessivo di € 15.000,00 oltre IVA di legge,
trasmessa dalla Società NEW SAT di Giuseppe Alibrando  con sede in Olivarella San Filippo Del Mela
Via E. Berlinguer 40bis P.IVA 02690600834;

Richiamati:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 (modificato dal D.L. semplificazioni n.76/2020) prevede
che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
75.000 euro, mediante affidamento diretto;
- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 75.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, circa gli obblighi per le amministrazioni
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;
- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;
-l’art.1 del D.L. n.76/2020 come convertito nella legge n.120 dell’11 settembre 2020, che introduce un
regime parzialmente e temporaneamente derogatorio rispetto a quello dettato dall’articolo 36 del Codice
dei contatti;

Verificato che, alla data della presente determinazione, la tipologia di fornitura/servizio richiesto:
- non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive stipulate da Consip S.p.A
-è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa);

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’affidamento del servizio di installazione, noleggio,
assistenza e disinstallazione di illuminazione artistica natalizia alla Società NEW SAT di Giuseppe

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2435 del 20-11-2020
Pag. 3 di 6



Alibrando  con sede legale in Olivarella San Filippo Del Mela Via E. Berlinguer 40 bis P.IVA
02690600834, C.F.: LBRGPP80P27F206Z, per la  spesa complessiva di € 18.300,00 Iva inclusa;

Rilevato che è stato verificata la regolarità contributiva delle Ditta mediante acquisizione del DURC;

Dato atto che la Ditta aggiudicataria sarà assoggettata a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni e, in
particolare, si obbliga ad utilizzare, ai fini dei pagamenti intervenuti nell’ambito del presente contratto,
uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso Poste Italiane S.p.A., dedicati
anche in via esclusiva ai detti pagamenti;

Rilevato che trattandosi di ordine diretto tramite MEPA, ai sensi del D.P.R. 207/2010, art. 332 , il
contratto tra le parti s’intende concluso mediante la stipula effettuato direttamente a sistema del relativo
contratto;

Viste:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 16 settembre  2020, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del DUP 2019-2021  dello schema di bilancio finanziario di previsione 2019/2021 e relativi
allegati;

VISTI:
• il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
• il D. Lgs 23/06/2011 n. 118;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l’art. 14 della legge 31/12/2009 n. 196;
• art. 1, comma 533, della legge 11/12/2016;
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;
-il decreto legge n.76/2020 come convertito nella legge n.120 dell’11 settembre 2020

PROPONE

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:
di procedere all’affidamento tramite trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.1)
Lgs 50/2016, del servizio di installazione, noleggio, assistenza e disinstallazione di illuminazione
artistica natalizia alla Società NEW SAT di Giuseppe Alibrando  con sede legale in Olivarella San
Filippo Del Mela Via E. Berlinguer 40bis P.IVA 02690600834, C.F.: LBRGPP80P27F206Z;
di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:2)
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di  arricchire di luminarie natalizie il
centro cittadino e le vie del centro storico per promuovere  il proprio territorio al fine di renderlo
maggiormente attrattivo al turismo;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di  installazione, noleggio, assistenza e
disinstallazione di illuminazione artistica;
l’importo stimato della fornitura è pari ad € 15.000,00 oltre I.V.A. di legge, per un importo
complessivo pari ad € 18.300,00;
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 la stipula del contratto sarà effettuata inviando
alla Ditta il documento di stipula generato dal portale per accettazione dell’offerta presentata in
sede di trattativa;
le clausole ritenute essenziali sono contenute nel documento di invito alla Trattativa Diretta
generato dal sistema;

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2435 del 20-11-2020
Pag. 4 di 6



la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e
all’importo della fornitura.
di dare atto che a tale gara è stato assegnato il seguente CIG:Z592F504F8;3)
di specificare che si procederà al pagamento tramite provvedimenti di liquidazione ai sensi del4)
vigente Regolamento di Contabilità, previa verifica della regolare esecuzione del contratto,
nonché della regolarità contributiva del fornitore;
di impegnare, ai sensi dell'art.163  del D. Lgs. n. 267/2000, la somma di € 18.300,00  imputando5)
la spesa al cap. 2857/2  Imposta di Soggiorno  Missione 05 Programma 02 Codice di Bilancio
1.10.99.99.000 dell’esercizio finanziario 2020;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in6)
legge n.102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui7)
all'articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
di dare atto che la presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione8)
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della
generale conoscenza;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.9)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione dell'apposito visto di
regolarità contabile

Il Responsabile del procedimento
Dott.ssa Giuseppa Lo Presti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2435 del 20-11-2020
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 20-11-2020
Il Responsabile del procedimento
 Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2435 del 20-11-2020
Pag. 6 di 6


